unicus liber Prophetalis, scilicet, Apocalypsis Joannis, quia ibi ponuntur revelationes factae Beato Joannis de statu universalis Ecclesiae a principio sui usque ad finem saeculi: quantum ad aliquas res praecipuas quae in ea acciderunt, et aliquae creduntur eventurae. De isto libro fuit dubium apud antiquos, quia quidam putaverunt eum non esse Beati Joannis Apostoli, sed dixerunt, quod quidam Presbyter in Asia vir sanctus illum ediderat. Jam tamen tota Ecclesia tenet firmiter illum esse librum Beati Joannis Apostoli.

De hoc Hieronymus in libro illustrium virorum, et etiam libro Ecclesiasticae historiae, quam scripsit Rufinus Graecus, et complevit Hieronymus. Tertius ordo continet historicos. Est autem unus liber historicos in toto novo testamento, scilicet, Actuum Apostolorum, quem Beatus Luc. scripsit incipiens a Christi Ascensione usque biennium, postquam Paulus fuit Romae in carcere tempore Neronis, ut colligitur ex ipso libro, et ex prologo Hieronymi super eum: et magis in libro illustrium virorum, ubi agit de Beato Luca. Quartus ordo est librorum sapientialium. Et hic ponuntur duo libri, scilicet, Epistolae Pauli et Epistolae canonicae. Sunt autem Epistolae Pauli quatuordecim, ut diximus supra quaestione prima cap. Canonicae Epistolae vocantur sic, id est, regulares, scilicet, quia regulariter recipiuntur ab omnibus fidelibus, et firmiter illis credunt. Et vocantur sic ad differentiam multarum aliarum Epistolarum, quae apud multas Ecclesias reperiebantur ex nominibus aliquorum Apostolorum. Quia tamen erant in eis aliqua suspecta de errore, et non constabat, an essent illorum Apostolorum, quorum habebant titulos, non recipiebantur communiter apud omnes Ecclesias, nec nunc recipiuntur.

[15] Ista autem canonicae Epistolae regulariter ab omnibus fidelibus, et Ecclesiis recipiuntur, quia constat illas esse illorum Apostolorum, quorum nominantur, et non sunt suspectae de aliquo errore; ideo vocatae sunt canonicae, id est, regulares. De Epistolis Pauli quare non vocentur

profético, el Apocalipsis de Juan, porque allí se ponen las revelaciones que recibió san Juan sobre el estado universal de la Iglesia desde sus comienzos hasta el fin del mundo; todo lo relacionado con las demás cosas principales que en ella sucedieron y algunas que se cree que van a suceder. Acerca de este libro existió alguna duda entre los antiguos; porque algunos pensaron que no era del Apóstol san Juan, sino que dijeron que un presbítero de Asia, varón santo, lo había escrito. Sin embargo, ahora ya la Iglesia entera sostiene firmemente que este libro es del Apóstol san Juan.

Acerca de esto habla Jerónimo en el libro *Sobre los varones ilustres*¹⁹ y también en el libro de la *Historia eclesiástica* que escribió el griego Rufino²⁰, y completó Jerónimo. El tercer orden contiene los libros históricos. Existe un solo libro histórico en todo el Nuevo Testamento, los Hechos de los Apóstoles, que san Lucas escribió comenzando por la Ascensión de Cristo hasta dos años después de que Pablo estuvo en Roma en la cárcel en tiempos de Nerón, como se deduce del mismo libro y del prólogo de Jerónimo a éste, y más extensamente en el *Libro de los varones ilustres*, donde trata de san Lucas²¹. El cuarto orden es el de los Sapienciales. Y aquí se ponen dos libros, las Epístolas de Pablo y las Epístolas canónicas. Hay catorce Epístolas de Pablo como dijimos antes en la cuestión primera. Se llaman canónicas, esto es, “de acuerdo con la norma”, porque son recibidas así por todos los fieles y creen firmemente en ellas. Y se llaman así a diferencia de muchas otras epístolas que se encontraban en muchas Iglesias con los nombres de algunos Apóstoles. Sin embargo, como había en ellas algunas cosas sospechosas de error y no constaba si eran de aquellos Apóstoles, cuyo título tenían, no eran recibidas en general en todas las Iglesias y tampoco ahora son recibidas.

[15] Estas epístolas canónicas son recibidas regularmente por todos los fieles y las Iglesias porque consta que son de los Apóstoles cuyo nombre reciben y no son sospechosas de ningún error, y por esto son llamadas

19 “Scripsit Apocalypsin quam interpretantur Iustinus martyr et Irenaeus”, *De viris illustribus*, en *Obras Completas II*, 660.

20 La *Historia eclesiástica* logró en todas partes un gran éxito. Han llegado hasta nosotros tres traducciones. La más antigua es la siríaca, hecha probablemente en el siglo IV, que sirvió de base a una versión armenia antigua muy literal. La siríaca es mucho mejor que la traducción latina que hizo Rufino el año 403. En todo el Occidente la *Historia eclesiástica* se conoció en esta traducción latina.

21 “Lucas... cuius historia usque ad bienium Romae commorantis Paulis peruenit, id est, usque ad quartum Neronis annum”, *De viris illustribus*, en *Obras Completas II*, 657.

canonicae, cum etiam regulariter recipiantur. Dicendum quod illae, quia multae sunt, collectae sunt in unum corpus, et faciunt unum volumen. Et quia de illo numquam dubitatum est, non fuerunt nominatae canonicae: ad differentiam earum, de quibus dubitabatur. Secus autem de istis, quas canonicas vocamus, quia cum sint paucae, erant dispersae, et mixtae cum aliis, de quibus dubitatur; ideo istas ad differentiam illarum canonicas nominavit Ecclesia. Alia ratio convenientior est, scilicet, quod istud nomen datum fuit sibi in defectum alterius nominis proprii. Nam Epistolae Pauli collectae in unum corpus unum volumen efficiunt, quod a suo auctore vocatur, scilicet, liber Epistolarum Pauli. Istaе autem canonicae Epistolae non sunt unius Apostoli: ita ut possunt nominari ab uno, sed quatuor Apostolorum. Si igitur quaelibet earum per se nominari deberet, proprium nomen haberet ab auctore suo, et ita allegamus, quando inducimus testimonia ex istis. Quia tamen nulla earum per se facit librum sed omnes simul unum constituunt, non potuerunt vocari ab aliquo de auctoribus suis, et quia non habebant aliquid nomen proprium, quod toti libro conveniret, vocatae sunt canonicae, id est, regulares, ad differentiam aliarum, quas Ecclesia communiter non recipit. De istis canonicis Epistolis dicendum, quod habent quatuor auctores, scilicet, Jacobum, Joannem, Petrum, et Judam. Ipsae tamen sunt septem, scilicet, una Jacobi, duae Petri, tres Joannis, una Judae.